GE_GERICHTE JTAPI/1166/2024 vom 27. November 2024
GE Cour de justice, 2024-11-27, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_JTAPI_1166_2024
FR: GE_GERICHTE JTAPI/1166/2024 du 27 novembre 2024
IT: GE_GERICHTE JTAPI/1166/2024 del 27 novembre 2024
Erwägungen
E. 1
Le Tribunal administratif de première instance connaît des recours dirigés, comme en
l’espèce, contre les décisions prises par le département en application de la loi sur les
constructions et les installations diverses du 14 avril 1988 (LCI - L 5 05) (art. 115 al. 2 et
116 al. 1 de la loi sur l’organisation judiciaire du 26 septembre 2010 - LOJ - E 2 05 ; art.
143 et 145 al. 1 LCI).
E. 1.2
; ATA/50/2012 du 24 janvier 2012 consid. 8 ; T. TANQUEREL, Manuel de droit
administratif, 2018, ch. 1358 p. 456).
E. 2
Dès lors qu'ils se rapportent à un même état de fait et à une cause juridique commune, les
recours, enregistrés sous les nos de procédure A/3459/2023 et A/3461/2023 seront joints

territoire du 4 juin 1987 (LaLAT - L 1 30) et 145 al. 2 LCI, la commune du lieu de situation
peut recourir contre les décisions du département du territoire. Cette dernière dispose de
cette qualité du seul fait que la construction ou l’installation
- 12/28 - A/3461/2023 projetée se trouve sur son territoire (ATA/1104/2020 du 3 novembre
2020 consid. 1 et les références citées). Dans la mesure où l’installation litigieuse se situe
sur la commune de B______, cette dernière doit se voir conférer la qualité pour recourir.
E. 5.3
; 1C_393/2021 du 20 mai 2022 consid. 2.5 ; 1C_13/2020 du 13 octobre 2020 consid. 3.1).
E. 6
En matière d’installation de téléphonie mobile, ont qualité pour recourir toutes les
personnes qui habitent dans un rayon en dehors duquel est produit un rayonnement
assurément inférieur à 10 % de la valeur limite de l’installation. Elles ne sont pas
uniquement habilitées à se plaindre d’un dépassement des émissions ou des VLinst sur leur
propriété mais peuvent en général également remettre en question la légalité du projet de
construction (ATF 133 II 409 consid. 1.3 ; arrêt du Tribunal fédéral 1C.112/2007 du 29 août
2007 consid. 2 ; ATA/694/2012 du 16 octobre 2012 ; ATA/235/2008 du 20 mai 2008 ;
Monika KOLZ, La loi fédérale sur la protection de l’environnement, jurisprudence de 2000
à 2005, DEP 2007, p. 247 ss, 321-322). En l'espèce, M. A______ est domicilié à l'intérieur
du périmètre d'opposition mentionné dans la fiche des données spécifique au site du 27
octobre 2022. Il dispose dès lors manifestement de la qualité pour recourir.
E. 7
L’art. 60 al. 1 let. e LPA octroie également le droit de recourir aux autorités, personnes et
organisations auxquelles la loi reconnaît la qualité pour recourir. Selon l'art. 145 al. 3 LCI,
les associations d'importance cantonale ou actives depuis plus de trois ans qui, aux termes
de leurs statuts, se vouent par pur idéal à l'étude de questions relatives à l'aménagement du
territoire, à la protection de l'environnement ou à la protection des monuments, de la nature
ou des sites ont qualité pour recourir. Il s'agit des personnes morales dont les buts en
matière d'aménagement du territoire, de protection de l'environnement ou de protection des
monuments, de la nature ou des sites atteignent un certain degré de généralité en relation
avec le canton de Genève, respectivement ne se limitent matériellement pas à la
préservation d'un seul objet (arrêt du Tribunal fédéral 1C_38/2015 du 13 mai 2015 consid.
4.3). La qualité pour recourir se détermine précisément, selon cette disposition, sur la base
d'un examen des buts statutaires de l'association concernée (arrêt du Tribunal fédéral
1C_38/2015 du 13 mai 2015 consid. 4.3 ; ATA/499/2020 du 19 mai 2020 consid. 5,
confirmé par l'arrêt du Tribunal fédéral 1C_382/2020 du 16 novembre 2020 ;
ATA/903/2016 du 25 octobre 2016 consid. 6 ; ATA/712/2013 du 29 octobre 2013). La
jurisprudence tant fédérale que cantonale a précisé qu’une association dont les statuts
poursuivent la défense des intérêts de ses membres sans se vouer exclusivement à l’étude,
par pur idéal, de questions relatives à l’aménagement du territoire, à la protection de
l’environnement ou à la protection des monuments et des sites ne peut revendiquer le
bénéfice de la qualité pour recourir prévue à l’art. 145 al. 3 LCI (arrêt du Tribunal fédéral
1C_382/2020 du 16 novembre 2020 consid. 5 ; ATA/1062/2023 du 26 septembre 2023
consid. 2.2.2).
- 13/28 - A/3461/2023 La qualité pour agir d'une association ne saurait être appréciée une
fois pour toutes. Il convient notamment de vérifier, périodiquement au moins, si les
conditions d'existence des associations sont réalisées, si les buts statutaires sont en rapport
avec la cause litigieuse et si la décision d'ester en justice a bien été prise par l'organe
compétent (ATA/1062/2023 du 26 septembre 2023 consid. 2.3).
E. 7.2
; ATA/85/2022 du 1er février 2022 consid. 11 b).
E. 8
En l'espèce, au vu de la jurisprudence précitée et des buts statutaires de l'association, il est
fortement douteux que cette dernière ait la qualité pour recourir dans la présente cause.
Toutefois, cette question souffrira de demeurer ouverte dès lors que l'association a interjeté
recours par le biais du même acte et sous la plume du même conseil que la commune,
formulant ainsi les mêmes conclusions et se prévalant des mêmes griefs que cette dernière.
E. 9
Selon l’art. 61 al. 1 LPA, le recours peut être formé pour violation du droit, y compris
l’excès et l’abus du pouvoir d’appréciation (let. a), ou pour constatation inexacte ou
incomplète des faits pertinents (let. b). En revanche, les juridictions administratives n’ont
pas compétence pour apprécier l’opportunité de la décision attaquée, sauf exception prévue
par la loi (art. 61 al. 2 LPA), non réalisée en l’espèce.
E. 10
Il y a en particulier abus du pouvoir d’appréciation lorsque l’autorité se fonde sur des
considérations qui manquent de pertinence et sont étrangères au but visé par les dispositions
légales applicables, ou lorsqu’elle viole des principes généraux du droit tels que
l’interdiction de l’arbitraire, l’égalité de traitement, le principe de la bonne foi et le principe
de la proportionnalité (ATF 143 III 140 consid. 4.1.3 ; arrêt du Tribunal fédéral
8C_712/2020 du 21 juillet 2021 consid. 4.3 ; Thierry TANQUEREL, Manuel de droit
administratif, 2018, n. 515 p. 179).
E. 11
Saisi d’un recours, le tribunal applique le droit d’office. Il ne peut pas aller au-delà des
conclusions des parties, mais n’est lié ni par les motifs invoqués par celles-ci (art. 69 al. 1
LPA), ni par leur argumentation juridique (cf. ATA/386/2018 du 24 avril 2018 consid. 1b ;
ATA/117/2016 du 9 février 2016 consid. 2 ; ATA/723/2015 du 14 juillet 2015 consid. 4a).
E. 12
Les arguments formulés par les parties à l’appui de leurs conclusions respectives ainsi que
le contenu des pièces versées aux dossiers seront repris et discutés dans la mesure utile
(arrêts du Tribunal fédéral 1C_72/2017 du 14 septembre 2017 consid.

2C_607/2019 du 16 juillet 2019 consid. 3.2). Autrement dit, il y a formalisme excessif si
une procédure est soumise à des conditions de forme rigoureuses sans que cette rigueur soit
objectivement justifiée, ou lorsqu'une autorité applique des prescriptions formelles avec une
rigueur exagérée ou pose des exigences excessives en ce qui concerne la forme d'actes
juridiques et empêche ainsi de façon inadmissible un citoyen d'utiliser des voies de droit
(Thierry TANQUEREL, op. cit., n. 1509).
- 17/28 - A/3461/2023
E. 33
Dans le cas d'une demande d'autorisation de construire non signée par le propriétaire de la
parcelle concernée, le Tribunal fédéral a jugé qu'une requête déposée en vue de la
délivrance d’une autorisation de construire doit émaner, ou du moins avoir l’assentiment
préalable et sans équivoque, du propriétaire. Il ne s’agit pas d’une simple prescription de
forme, car elle permet de s’assurer que les travaux prévus ne sont pas d’emblée exclus et
que le propriétaire qui n’entend pas réaliser lui-même l’ouvrage y donne à tout le moins son
assentiment de principe (arrêt du Tribunal fédéral 1C_7/2009 du 20 août 2009 consid. 5.2 ;
ATA/1459/2019 du 1er octobre 2019 consid. 2 ; ATA/1157/2018 du 30 octobre 2018
consid. 5g ; ATA/321/2018 du 10 avril 2018 consid. 3b et l’arrêt cité). Ainsi, la signature du
propriétaire du fonds a aussi comme but d’obtenir l’assurance que celui qui a la maîtrise
juridique du fonds consent aux travaux et à tous les effets de droit public qui en découlent
(arrêt du Tribunal fédéral 1C_846/2013 du 24 juin 2014 consid.
E. 34
Le Tribunal fédéral, qui a eu l’occasion d’examiner une exigence similaire du droit
neuchâtelois, a retenu qu’une autorité tomberait dans le formalisme excessif si elle refusait
de prendre en considération une autre pièce du dossier, qui révélerait sans ambiguïté, le cas
échéant, l’accord de la seconde copropriétaire d’une parcelle, laquelle n’avait pas signé la
demande d’autorisation (arrêt 1P.620/2002 du 27 mai 2003 consid. 5, cité in
ATA/1529/2019 du 15 octobre 2019 consid. 3b). En outre, la procédure d’autorisation de
construire a en principe pour seul but de déterminer si le projet de construction est conforme
aux prescriptions de droit public. En revanche, la personne du demandeur de permis de
construire, notamment son droit civil de construire, n’est pas au premier plan. Les autorités
de la construction ne sont donc pas habilitées à suspendre le traitement des demandes de